tuam credimus pervenisse qualiter in prima sessione concilii nuper con-

gregati Lugduni publiée ac patenter indiximus quod si, divina gratia nos-

tris desideriis annuente, status mundi et casuum emergentium circums-

tancie paterentur, intendebamus in generali passagio cum christiano

exercitu transfretare, ut, quod salubriter aliis pro teri-e sancte liberacione

verbo suggerimus, etiam opère predicemus. Ad hoc tamen nulio nos voto

astrinximus, quia nec expedire putavimus nec deccre. Et licet aliqui

contra hujusmodi nostrum propositum impedimenta satagerent allegare

légitima, nonnulli eciam querentes que sua sunt pocius quani que Christi

1. Cf. Arch. du Pas-de-Calais, A, 22, n» 21. Avignon, 1" juillet 1274. Charte

du comte d'Artois : u Cum nos teneremur magistro 0. de S. Germano in

ducenlis liLr. par. pro servilio uobis impcuso in romana Curia, et alibi.... »
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variis exquisilionibus illud in nobis variare nitantur, nos tamen id nec

mutavimus nec mutare intendimus nec mutamus; sed nos, Dei benepla-

cito, prout nobis conc editur, interius et exterius coaptantes, ipsius ineffa-

bilem providenciam humiliter imploravimus hactenus et continuandi

supplicum precum instancia intendimus implorare ut in hoc et in aliis

illud nobis concédât eligere quod sue raagis congruat voluntati. Cum
itaque, si de celesti disposicione procédât ut transfretandi propositum,

sicut premisiraus, prosequamur, absque magna subvencione id exequi

non possimus, sicut circonspectio regalis intelligit, et dilecti filii magistri

Petrus de Benais, cantor Remensis, et Nicholaus, thesaurarius Calhalau-

nensis, capellani nostri, tui familiares et nuntii, tibi expriment minis-

terio vive vocis, in hoc ita deliberavimus providendum : decimam si qui-

dem omnium reddituuni Cisterciensium et Premonstratensium ordinum

ad id nobis specialiter in regnis singulis reservamus et quantitatem que

in regno tuo de predictis redditibus colligetur deponi apud novum Tem-
plum Parisius faciemus, ut, si nos transfretare contingat, subvencioni

noslre proficiat. Alioquin cum alla décima in eodem regno tibi concessa

in terre pred. subsidium convertatur. — Dalum Lugduni, 11° Kalendas

Augusti, pontificatus nostri anno tercio.

Quod autem vidimus hoc testamur, cujusque jure salvo, et in hujus rei

testimonium presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum. —
Datum apud sanctum Clodoaldum, anno Domini M GG LXXXl, die Jovis

ante ramos palmarum.
{Arch. Nat., L. 264, u» 38.) '

IV. — Sentence prononcée 'par Philippe le Hardi entre le roi d\ingle-

terre et Marguerite, vicomtesse de Limoges, touchant le serment de fidélité

dû par ks habitants de Limoges. (Septembre 1274.)

Pli., Dei gratia, Francorum Rex, notum facimus universis tam presen-

tibus quam fuLuris quod, proponente coram nobis dilecta et fideli nostra

Margareta, vicecomitissa Lemovicensi, nomine Marie, filie sue, vicecomi-

tatus Lcmovicensis heredis, quod dilectus consanguineus noster, E.,illus-

tris Rex Anglie, Dominus Hibernie et Uux Aquitanie, fldelis noster,

seu gantes ejus suo nomine, contra judicium curie inclite recordationis

precarissimi domini et genitoris nostri Ludovici, Francorum Régis, ac

nostre, a burgensibus et hominibus castri Lemovicensis de novojuramen-

tum receperat in ipsius vicecomitisse et pred. filie sue herodis vicecomi-

tatus Lemovicensis prejudicium et gravamen ; ac petente per judicium

curie nostre juramentum pred. penilus annullari et eidem Régi peripsum

judicium penitus iuhiberi ne de cetero per se vel per alium ab ipsis bur-

gensibus et hominibus reciperet aliquod juramentum, cum jus non habe-

ret ipsum recipiendi, prout vicecomitissa dicebat; procuratore dicti Régis

Anglie pro eodem in contrarium proponente ipsum Regem juramentum

1. Cf. Campi, îstoria ecclesiastica di Piaccnza, II, p. 453.
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pred. licite récépissé et non lamquam illud quod olim fuerat a Giiidone,

quondam vicecomite Lemovicensi, clare memorie Ludovico, Francorum

Régi, avo noslro, precario concessum, sed tanquam a dictis hurgensibus

Lemovicensibus olim ducibus Aquilanie prestitum, existens de juribus

ducatus Aquitanie et pertinens ad eumdeni ducatum, prout procurator

prefati Anglie Régis asserebat; nos, auditis diligenter omnibus et singulis

que partes ipse proponere voluerunt, ipsaque vicecomitissa pro d. filia sua

et procuratore pred. nomine Régis Anglie se supponentibus jndieio curie

nostre, pronunciatum fuit per ipsius curie judicium Regem Anglie contra

judicium curie d. domini et genitoris nostri ac nostre récépissé jura-

menlum pred., et tanquam sic receptum per ipsam curiam nosiram

extitit anullatum. Et insuper ipsi Régi Anglie fuit inhibitum ne jura-

mentum aliquod de cetero recipiat a burgensibus et hominibusd. castri;

injunctoque ex parte nostra senescallo Wasconie in nostra presentia

oonstituto quod nobis nomine domini sui pred. Régis absentis, id quod

contra judicium d. curie nostre, prout supradictum est, factum fuerat,

emendaret, nobis emendam ipsius Régis nomine gagiavit. Verum si pre-

fatus Rex Anglie contra d. vicecomitissam seu prefatam ejus fdiam aliijuid

coram nobis in ordinato judicio proponere voluerit, prout justum fuerit

audietur. — Rursus, cum proponeret coram nobis vicecomitissa predicta,

nomine d. filie sue, quod in nostra fuerat curia judicatum, quod eadem
vicecomitissa, filie sue pred. nomine, burgenses et homines castri Lemo-

vicensis sine armis justiciarc poterat vel cum armis, si opus esset, et id

exposceret rebellio eorumdem; quod quidem judicium ipsa vicecomitissa

petebat integrari seu servari firmiter et executioni plenarie demandari;

necnon quod, secundum ordinationem per curiam nostram factam, fuerat

ex parte nostra inbibitum d. Régi Anglie ne ipse vel ejus gentes aut

subdili aliquatenus impedirent quin d. vicecomitissa justiciaret burgenses

et homines suprad., et quod idem Rex ipsos burgenses et homines non

manuteneret aut defenderet contra vicecomitissam pred. vel ipsos agen-

tibus aut subditis suis manuteneri permitteret aut defendi; ac insuper

quod per ordinationem d. curie nostre ipsi Régi Anglie fuerat similiter

inhibitum et injunctum ne in Castro Lemovicensi teneret ballivum, et si

quem ibi posuerat quod amoveret eumdem ; et quod assisias ibidem

teneri non faceret aut teneret ; necnon quod idem Rex Anglie et gentes

ejus, veniendo contra judicium, ordinationes et inhibiliones hujusmodi,

prout ipsa vicecomitissa dicebat, impedimentum multipliciter prestite-

runt quominus eadem vicecomitissa justiciaret et justiciare posset dictos

homines et liurgenses, eosque contra vicecomitissam ipsam manutenuerunt

et manuteneri permiserunt a suis subditis, ac super hoc eisdem burgen-

sibus et hoininibus auxilium impenderunt; et insuper quod idem Rex

Anglie contra ordinationes et inliibitioncs pred., etpostipsas, ballivum in

d. Castro tenait, ibique teneri fecit assisias seu permisit. In quibus d.

vicecomitissa dicebat sibi et gentibus ac subditis suis in terra et castris

ejusdem contra d. inhibitionem nosiram a d. Rege Anglie et suis gentibus

mulla et magna dampna et gravia illata fuisse; propter que petebat ipsa
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vicecomitissa, filie sue pred. iiomine, ut d. impedimenta contia judicia

seu ordinatiories et inhibitiones pred. sibi prestita, et ballivum dicti Régis

An^lie faceremus penitus amoveri eique intègre restitui d. dampna. Au-

ditis omnibus super bis tam ex parte d. vicecomitisse quam prefati Régis

Anglie propositis, et eisdem partibus se judicio nostro supponentibus

curie nostre, dictuni et ordinatum fuit quod dicta vicecomitissa Lemovi-

censis, nomine dicte filie sue, justiciet et justiciare possit dictos burgenses

et homines dicti castri Lemovicensis cum armis, si opus fuerit, et etiam

sine armis, precipientes et inhib entes per idem judicium dicto Régi Anglie,

ne ipsos burgenses seu homines per se manuteneat vel a suis gentibus aut

subditis manuteneri permittat, nec impediat aut faciat impediri quin ipsa

vicecomitissa justiciet aut justiciare possit eos, prout superius est expres-

sum.Nec ballivum seu servientem in d. Castro teneat prefatus Rex Anglie

nec teneri faciat assisias in eodem. Dictuni insuper et ordinatum fuit per

idem judicium quod dampna que per ipsum Regem Anglie aut per gentes

suas post ordinationem et inhibitionem pred. invenientur illata fuisse

vicecomitisse pred. vel hominibus aut ecclesiis terre sue restituantur

eisdem ; salva tamen et retenta emenda nobis ab ipso Rege Anglie

facienda, si inventum fuerit contra d, judicium seu contra nostras inhi-

bitiones pred. aliquid attemptasse ; verum d. burgenses et homines

blada, vina et victualia ab eis in d. castro reposita amovere vel extra

ponere, prout d. vicecomitissa petebat, minime compellentur. Quod ut

ratum et stabile permaneat in futurum, presentibus litteris nostrum

feciinus apponi sigillum. — Act. Parisius, anno Domini M CC LXXIV, mense

septembri.
[Arch. des Basses-Pyrcnées, E, 138; copie de M. Flourac.)

V. — /27o. — Version française de l'ordonnance sur les amortissements.

Por li grant volenté que nos avons de porvoer au profit des Eglises de

nostre réaume et au repos de nos sugiez, nos ordenons que nos seneschauz,

nos bail! iz, nos prévoz, nos visconteset nos autres justiciers delessent a tra-

vailber les Eglises des coniques que eles ount fet jusques à ores es terres

à no barons, de quels nen seit bien que il e leur devanciers ount usé par

longue soufrance apertement, e communément à doner et à aumosner

aus Eglises e à otrier leur que eles tenissent ce que eles auroient aquiz

sanz requerre nostre assentement. E sanz reclaim que nos ou nos devan-

cierz avons fet à els e as leur. — E en après, nos commandons au justiciers

desuzdiz que il lessent tout en pez aus Eglises les possessions que eles

ount et qui lor ount esté amorties de trois seigneurs sanz conter la per-

sonne de qui il aquistrent premièrement iceles possessions. — E encores

nos volons fere cete grâce aus Eglises des autres choses e des autres